BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:             /BTNMT-TTr
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới Quốc

hội sau Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hà Nam;

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

Bộ Tài nguyên và Môi trường nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Hà

Nam do Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội chuyển đến tại Văn bản

số 18/BDN ngày 14 tháng 01 năm 2025 về việc chuyển kiến nghị của cử tri gửi

tới Quốc hội sau Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV, với nội dung: “Đề nghị Bộ

Tài nguyên và Môi trường nghiên cứu, tham gia đề xuất sửa đổi, bổ sung để

hoàn thiện một số Nghị định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài

nguyên môi trường theo hướng nâng cao trách nhiệm pháp lý của người vi

phạm, dễ triển khai thực hiện cho cơ quan quản lý (như việc tính toán số lợi bất

hợp pháp…)” (câu số 38).

Bộ Tài nguyên và Môi trường trân trọng cảm ơn Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Hà Nam, Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã gửi ý kiến kiến

nghị của cử tri tỉnh Hà Nam đến Bộ. Về kiến nghị này, Bộ Tài nguyên và Môi

trường xin báo cáo cử tri tỉnh Hà Nam như sau:

Bộ Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu tr nh Chính phủ ban hành các

nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và

môi trường, cụ thể: Nghị định số 173/2013/NĐ-CP ngày 13 tháng 11 năm 2013

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khí tượng thủy văn, đo đạc

và bản đồ (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 84/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng

7 năm 2017 của Chính phủ); Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm

2020 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và

khoáng sản; Nghị định số 18/2020/NĐ-CP ngày 11 tháng 02 năm 2020 về xử phạt

vi phạm hành chính trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ; Nghị định số 04/2022/NĐ-CP

ngày 06 tháng 01 năm 2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản;

khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07

tháng 7 năm 2022 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ

môi trường; Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2024 quy định

về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai. Trong đó các nghị định này

đã quy định cụ thể các hành vi vi phạm hành chính, hình thức xử phạt, mức xử

phạt, biện pháp khắc phục hậu quả đối với hành vi vi phạm hành chính (trong đó

có biện pháp buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi vi

phạm), thẩm quyền lập biên bản vi phạm hành chính, thẩm quyền xử phạt vi

phạm hành chính.

Hiện nay, Bộ Tài nguyên và Môi trường đang xây dựng dự thảo Nghị định

sửa đổi, bổ sung Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2022 của

Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường; dự thảo Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

tài nguyên nước; dự thảo Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực địa chất và khoáng sản. Tiếp thu ý kiến kiến nghị của cử tri, Bộ Tài

nguyên và Môi trường sẽ tiếp tục rà soát, xem xét kỹ lưỡng các nội dung quy định

(trong đó có nội dung quy định về việc xác định số lợi bất hợp pháp có được do

thực hiện hành vi vi phạm) để tham mưu cho Chính phủ ban hành các nghị định

này và các nghị định khác có liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường bảo

đảm có tính khả thi trong quá tr nh triển khai thực hiện cho các cơ quan quản lý,

c ng như nâng cao trách nhiệm pháp lý của người vi phạm.

Trên đây là ý kiến của Bộ Tài nguyên và Môi trường, trân trọng kính gửi

Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh

Hà Nam để thông tin tới cử tri. Bộ Tài nguyên và Môi trường trân trọng cảm ơn

và rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, đồng hành của Đoàn đại biểu Quốc

hội và cử tri tỉnh Hà Nam trong công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường

của đất nước./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Hà Nam;

- Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh Hà Nam;

- Văn phòng ĐBQH tỉnh Hà Nam;

- Thứ trưởng Nguyễn Thị Phương Hoa;

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp, theo dõi);

- Văn phòng Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, TTr (MB).

BỘ TRƯỞNG

Đỗ Đức Duy

	dieu_2
	dieu_3
	dieu_4
	diem_10_4_c

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-02-12T15:18:30+0700
	Việt Nam
	Lê Vũ Tuấn Anh<lvtanh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-02-13T08:37:40+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thượng Hiền<nthien_cmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-02-13T18:30:55+0700
	Việt Nam
	Đỗ Đức Duy<doducduy@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-02-14T08:51:59+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-02-14T08:52:03+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-02-14T08:52:06+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-02-14T08:52:23+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!